
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32866  45Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2015

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 83/2015
Nº PROCESSO: 2015/137093
VALOR: R$ 2.500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê Artístico em favor do Grupo de Carimbó Icoaraci, 
por sua apresentação na Mostra de Resultados, do Projeto 
Circuito das Artes, através da Lei Rouanet-Pronac, no dia 
25/04/2015, na Ilha de Caratateua em Outeiro
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 816778

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIAN.º 127 DE 13 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, Id.Funcional nº 
57215744 / 1,ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, lo tado na COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO 
TECNICO - FCP, no período de 25 de Maio de 2015 a 23 de Junho 
de 2015, referente ao período aquisitivo de 02 de Abril de 2014 
a 01 de Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 816716

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 126 DE 13 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO, o Decreto 2819 de 06/09/94 e o Art.145 da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994. E seus parágrafos e ainda 
de acordo com o PROCESSO 2015/130319.
TORNAR SEM EFEITO  a portaria n.º 119 de 09 de abril de 2015, 
publicada no DOE 32.864 de 10/04/2015 que concedeu de 
diárias a servidora relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO
5757690/ 6 GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES DIRETOR

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 816712

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006
Exercício:2015
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE(CARIMBOS), 
em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas.
Valor Total: R$1.120,00
Data da Assinatura: 09/04/2015
Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2016                         
Pregão: 003/2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 13122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000                   
Fonte de Recurso: 0101000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): IVRS COMERCIO LTDA ME
Endereço:  Rua do Fio, 22, Guanabara, Ananindeua-Pa.
CEP: 67010550             
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 816656

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 054 /2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.

RESOLVE:
CONCEDER  08 (oito) diárias ao servidor PAULO JOSÉ CAMPOS 
DE MELO, Superintendente, matricula nº 5723841/3, referente à 
viagem à Portugal,  no período de 23 a 30/04/2015, no valor de R$ 
9.920,00 ( Nove Mil Reais e Novecentos e Vinte Centavos), para 
assistir às apresentações do espetáculo lusófono “Como Nascem 
as Estrelas” e propor as adequações necessárias à logística da 
Fundação Carlos Gomes, visando a parceria com o Governo de 
Portugal para as apresentações no XXVIII Festival Internacional 
de Música do Pará, bem como participar de apresentações do 
Projeto Itinerante da FCG, Música e Cinema, em Aveiro e no 
Festival de Música de Belém no Porto - Portugal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de abril de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 816904

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº. 004/2015

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA
PARA O CARGO DE PROFESSOR DE NÍVEL SUPERIOR 
TEMPORÁRIO
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o resultado final da Chamada Pública de 
Professores de Nível Superior para provimento de vagas 
temporárias para o ano letivo de 2015, de acordo com o EDITAL 
Nº 004/2015 de 07 de abril de 2015.

DISCIPLINA Nº DE VAGAS CANDIDATO SELECIONADO
CLARINETE 01 SALATIEL COSTA FERREIRA
SAXOFONE 01 MARCELO CARDOSO DA ROCHA
TROMPETE 01 - NÃO HOUVE INSCRITOS -

Belém, 13 de abril de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 816823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 11/2015
Data de Admissão: 09/04/2015
Nome do Servidor: LUCIANO RIBEIRO LIMA
Cargo do Servidor:  MOTORISTA
Término Vínculo: 09/04/2016
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 816922

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 85 DE 06 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/137607/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura Cunha, mat. nº 
57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 150,00 (cento e cinquenta reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
150,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 

15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/134154/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½  (uma e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Bragança no 
período 31/03/2015 e 01/04/2015 , com o objetivo de cobrir e 
acompanhar o treinamento de Plano de Contingencia da Defesa 
Civil do Estado no município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816537
PORTARIA Nº 72 DE 26 DE MARÇO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/128463/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia) diária, para o 
deslocamento ao município de São Domingos do Capim no dia 
23/03/2015, com o objetivo de conduzir a equipe de jornalismo.
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816540

PORTARIA Nº 69 DE 30 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/132826/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Moju no período 30/03/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município.
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO
CPF: 005.350.532-82
MATRICULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 816729

PORTARIA Nº 76 DE 01 DE ABRIL DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/139400/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Tracuateua no dia 06/04/2015, 
com o objetivo de realizar a cobertura das ações de Governo no 
município.
NOME: FANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II


